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Αθήνα   
Αριθ.  Eσωτ. Πρωτ.: 622

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Π. Παναγιωτακοπούλου 
Τηλέφωνο: 2131516475
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Αναφορών 
                   Αθήνα 

KOIN. : Γραμματεία Υφυπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης (Τομέας Κοινωνικής 
Ασφάλισης ) Πολιτική Γραμματεία

ΘΕΜΑ: Ηλεκτρονική υπηρεσία δήλωσης απασχόλησης για παλαιούς συνταξιούχους .

ΣΧΕΤ: Η  αριθ. πρωτ. 2222/17.7.2024  Αναφορά

Σε απάντηση της παραπάνω Αναφοράς, με την  οποία  κατατέθηκε στη Βουλή από το βουλευτή  
κ. Μιχάλη Κατρίνη το με αρ. πρ 37/31-5-2024 έγγραφο του Οικονομικού Επιμελητηρίου 
Ελλάδας (16ο Περιφερειακό Τμήμα Ιονίων Νήσων), σχετικά με τη δήλωση  απασχόλησης των 
συνταξιούχων σε ηλεκτρονική υπηρεσία του e-ΕΦΚΑ, σας πληροφορούμε τα ακόλουθα:

               

1. Με τις διατάξεις του άρθρου 114 του ν.5078/2023, αναμορφώθηκε από 1.1.2024 το καθεστώς 
της απασχόλησης συνταξιούχων λόγω γήρατος και λόγω αναπηρίας του e-ΕΦΚΑ, με βασικό 
γνώρισμα την κατάργηση της περικοπής της σύνταξης και την καταβολή, πέραν των 
προβλεπόμενων ασφαλιστικών εισφορών για την ασκούμενη δραστηριότητα, μη ανταποδοτικού 
πόρου υπέρ e-ΕΦΚΑ. Από την υποχρέωση καταβολής του μη ανταποδοτικού πόρου, εξαιρούνται 
συγκεκριμένες κατηγορίες απασχολούμενων συνταξιούχων (συνταξιούχοι λόγω αναπηρίας, 
συνταξιούχοι βάσει του ν.612/1977, πολύτεκνοι κ.λπ.), ενώ υπάρχει και ειδική πρόβλεψη 
εξαίρεσης από την καταβολή ασφαλιστικών εισφορών και από την καταβολή μη ανταποδοτικού 
πόρου για ορισμένες κατηγορίες (π.χ. συνταξιούχοι του πρώην ΟΓΑ που συνεχίζουν να ασκούν 
δραστηριότητα υπακτέα στην ασφάλιση του πρώην ΟΓΑ, συνταξιούχοι όλων των πρώην 
Φορέων με αγροτικά εισοδήματα έως 10.000€ κλπ).

2. Με την αριθ. Δ.15/Δ΄/14831/26.2.2024 (Β΄ 1391) κοινή υπουργική απόφαση καθορίστηκαν οι 
ειδικότεροι όροι για την εφαρμογή της ανωτέρω διάταξης. Μεταξύ άλλων, με την εν λόγω 
απόφαση προβλέπεται η διαδικασία δήλωσης της απασχόλησης συνταξιούχων σε σχετική 
ηλεκτρονική υπηρεσία του e-ΕΦΚΑ, εντός προθεσμίας, και συγκεκριμένα μέχρι την τελευταία 
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ημέρα του μήνα ανάληψης της απασχόλησης ή μέχρι την τελευταία ημέρα του μήνα υποβολής 
της αίτησης συνταξιοδότησης σε περίπτωση που εκκινεί ο συνταξιούχος να απασχολείται.

Σημειώνουμε ότι όσοι συνταξιούχοι:

▪ (α) ανέλαβαν υποχρεωτικώς υπακτέα απασχόληση πριν την 01.03.2024 (δηλαδή πριν την 
έναρξη λειτουργίας της πλατφόρμας) και συνέχισαν να απασχολούνται και μετά την 
ημερομηνία αυτή ή 

▪ (β) ανέλαβαν υποχρεωτικώς υπακτέα απασχόληση από 01.01.2024 (έναρξη ισχύος του 
άρθρου 114 του ν.5078/2023) και διέκοψαν την απασχόλησή τους πριν την έναρξη 
λειτουργίας της πλατφόρμας την 01.03.2024,

υποχρεούνταν εντός τεσσάρων (4) μηνών από την έναρξη ισχύος της πλατφόρμας, δηλαδή μέχρι 
01.07.2024, να δηλώσουν την απασχόλησή τους στην ηλεκτρονική πλατφόρμα σύμφωνα με τα 
ανωτέρω. Η δήλωση αυτή αναγκαίως ζητήθηκε από το σύνολο των απασχολούμενων 
συνταξιούχων για την ορθή διασταύρωση στοιχείων ως προς την εφαρμογή του πόρου υπέρ e-
ΕΦΚΑ και ιδίως ως προς τον εντοπισμό εξαιρέσεων από την εφαρμογή του πόρου, όπως αυτές 
προβλέπονται από το νόμο. Τονίζεται ότι η δήλωση απασχόλησης γίνεται άπαξ, κατά την έναρξη 
της απασχόλησης, και ως εκ τούτου δεν απαιτείται νέα ενέργεια από τον απασχολούμενο 
συνταξιούχο, παρα μόνον εάν συντρέξουν λόγοι εξαίρεσής του από τις ασφαλιστικές εισφορές ή 
και τον μη ανταποδοτικό πόρο, ή εάν διακοπεί η απασχόληση.

Σε περίπτωση παράλειψης υποβολής της δήλωσης απασχόλησης, προβλέπεται χρηματική 
κύρωση ίση με δώδεκα (12) μηνιαίες κύριες και επικουρικές συντάξεις. Πριν από την επιβολή 
της ανωτέρω κύρωσης, οι υπηρεσίες του e-ΕΦΚΑ προβαίνουν σε έλεγχο προκειμένου να 
διαπιστωθεί, στην περίπτωση των μισθωτών, εάν ο απασχολούμενος συνταξιούχος 
περιλαμβάνεται στην Αναλυτική Περιοδική Δήλωση (ΑΠΔ) που υποβάλλει ο εργοδότης του και 
έχει καταβάλλει τον προβλεπόμενο πόρο. Εάν συντρέχουν τα ανωτέρω, ο απασχολούμενος 
συνταξιούχος ειδοποιείται για την υποχρέωσή του να προβεί στη δήλωση εντός προθεσμίας 
δεκαπέντε (15) ημερών. Αντίστοιχα, εάν πρόκειται για απασχόληση συνταξιούχου ως μη 
μισθωτού, πριν από την επιβολή της ανωτέρω κύρωσης ελέγχεται εάν υπάρχει εγγραφή στο 
μητρώο μη μισθωτών του e-ΕΦΚΑ, και ανεξάρτητα της καταβολής ή μη του πόρου, ο 
απασχολούμενος συνταξιούχος ειδοποιείται για την υποχρέωσή του να προβεί στη δήλωση εντός 
προθεσμίας δεκαπέντε (15) ημερών. Εφόσον παρέλθει άπρακτη η προθεσμία των δεκαπέντε (15) 
ημερών, τότε μόνον επιβάλλεται η προβλεπόμενη κύρωση.

3. Η δήλωση για την ανάληψη της απασχόλησης από τον συνταξιούχο, καθώς και η συνδρομή 
προϋποθέσεων για την εξαίρεση του απασχολούμενου συνταξιούχου από την καταβολή πόρου ή 
ασφαλιστικών εισφορών, γίνεται διαδικτυακά μέσω ηλεκτρονικής υπηρεσίας που είναι διαθέσιμη 
στην ιστοσελίδα του e-ΕΦΚΑ. Μέσω της ηλεκτρονικής υπηρεσίας συγκεντρώνονται αναλυτικά 
στοιχεία για τους απασχολούμενους συνταξιούχους, σε μία ενιαία βάση δεδομένων. 

Η ανωτέρω διαδικασία κρίθηκε αναγκαία δεδομένου ότι στο παρελθόν υπήρχαν διαφορετικά 
καθεστώτα για την απασχόληση συνταξιούχων μεταξύ των φορέων κοινωνικής ασφάλισης και 
του Δημοσίου, καθώς και σημαντικές διαφοροποιήσεις στο εφαρμοζόμενο νομοθετικό πλαίσιο. 
Ενδεικτικά αναφέρουμε ότι κατά το χρονικό διάστημα από 1.1.2001 μέχρι 31.12.2023 
εφαρμόστηκαν οι διατάξεις του άρθρου 63 του ν.2676/1999, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
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16 παρ. 1 του ν.3863/2010, της παρ. 14 του άρθρου 8 του ν.2592/1998, του άρθρου 10 του 
ν.3865/2010, του άρθρου 20 του ν.4387/2016, του άρθρου 27 του ν.4670/2020, καθώς και οι 
καταστατικές διατάξεις πρώην φορέων κύριας ασφάλισης (για παράδειγμα των ΟΑΕΕ, 
ΤΣΜΕΔΕ, ΤΣΑΥ) που προέβλεπαν την αναστολή καταβολής της σύνταξης σε περίπτωση 
ανάληψης δραστηριότητας υπακτέας στην ασφάλιση του φορέα που κατέβαλε τη σύνταξη. 
Ειδικά, ο πρώην ΟΓΑ είχε εξαιρεθεί ρητά από το πεδίο εφαρμογής του άρθρου 63 του 
ν.2676/1999 για την απασχόληση συνταξιούχων, όπως αυτό ίσχυσε από 1.1.2001 έως 12.5.2016, 
ενώ στην αριθ. Φ.80000/οικ.12151/274/19.3.2018 εγκύκλιο (ΑΔΑ:ΩΦΦΒ465Θ1Ω-ΛΥΡ) για την 
εφαρμογή του άρθρου 20 του ν.4387/2016 υπήρξαν ειδικές προβλέψεις για τους συνταξιούχους 
του πρώην ΟΓΑ που συνέχιζαν δραστηριότητα υπακτέα στην ασφάλιση του πρώην ΟΓΑ και για 
συνταξιούχους φορέων ασφάλισης, πλην ΟΓΑ, ή του Δημοσίου που ασκούσαν δραστηριότητα 
υπακτέα στην ασφάλιση του πρώην ΟΓΑ. 

Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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